
BIURO  PLANOWANIA  PRZESTRZENNEGO 
ZWI ĄZKU  MI ĘDZYGMINNEGO

Spółka z o.o.  w Kielcach 

25-004 Kielce, ul. Paderewskiego 31, tel./fax (041) 34-426-34 
_________________________________________________________________ 

PROGNOZA 

ODDZIAŁYWANIA  NA  ŚRODOWISKO

do  
„Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru strefy „A” 
ochrony uzdrowiskowej Kazimierza Wielka” 

Opracowała: 

mgr inż. Małgorzata Bogdał 

Zespół autorski: 

mgr Halina Piersiala 
mgr Bożena Rumas 
mgr inż. arch. Karol Skuza 
mgr inż. arch. Barbara Godzisz-Grychowska 
mgr inż. Ilona Wałcerz 
mgr inż. arch. Alicja Paluch 

Kielce, kwiecień 2020 r. 



2



3

Spis treści: 

1. Wstęp ............................................................................................................................................ 5 
[...]
zmieniającej w odniesieniu do udziału społeczeństwa i dostępu do wymiaru sprawiedliwości 

dyrektywy Rady 85/337/EWG i 96/61/WE (Dz.Urz. WE L 156 z 25.06.2003). 

 Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu krajowym  określają: 

- Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej w art.5 zapewnia ochronę środowiska kierując się zasadą

zrównoważonego rozwoju, w art. 74 stwierdza, że ochrona środowiska jest obowiązkiem m.in. 

władz publicznych, które poprzez swą politykę powinny zapewnić bezpieczeństwo ekologiczne 

współczesnemu i przyszłym pokoleniom, 

- Ustawy i Rozporządzenia mówiące o ochronie środowiska, przytoczone w pkt. 1.3 niniejszego 

opracowania. 

 Cele ochrony środowiska na szczeblu wojewódzkim określają: 

– Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020 – czwarta 

wersja projektu przyjęta przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w marcu 2014 r. 

– Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego, przyjęty przez Sejmik 

Województwa Świętokrzyskiego Uchwałą Nr XLVIII/833/14 z dnia 22 września 2014 r. w 

sprawie uchwalenia zmiany Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Świętokrzyskiego zwanej dalej Planem Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 



60

Świętokrzyskiego (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego. z 2014 r., poz. 2870). 

– Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego przyjęta przez Sejmik Województwa 

Świętokrzyskiego Uchwałą Nr XXXIII/589/13 w dniu 16 lipca 2013 r. w sprawie przyjęcia 

aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego 

z dnia 24 lipca 2013 r., Poz. 2914). 

– Programu ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego na lata 2015-2020 z 

perspektywą do 2025 roku, przyjęta Uchwałą Nr XX/290/16 Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego z dnia 5 lutego 2016 r. 

– Uchwała Nr 3997/18 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego z dnia 13 czerwca 2018 r. w 

sprawie przyjęcia Raportu z realizacji „Programu ochrony środowiska dla województwa 

świętokrzyskiego na lata 2015-2020 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2025”. 

– Plan gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego na lata 2012 – 2018 przyjęty 

Uchwałą Nr XXI/360/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 28 czerwca 2012 r. 

– Uchwała Nr XXV/357/16 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 27 lipca 2016 r. w 

sprawie wykonania „Planu gospodarki odpadami dla województwa świętokrzyskiego” 2016-2022 

(Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 28 lipca 2016, poz. 2411).

– Aktualizacja Programu ochrony powietrza (POP) dla województwa świętokrzyskiego wraz z 

planem działań krótkoterminowych, przyjęta Uchwałą Nr XVII/248/15 Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego z dnia 27 listopada 2015 r. (Dz. Urz. Woj. Święt. z 2015 r., poz. 3890). 

– Programu Rozwoju Infrastruktury Transportowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-

2020 – przyjęty Uchwałą Nr XXVI/367/16 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 

26 września 2016 r. (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2016 r., poz. 2910). 

– Program SOPO – Rozpoznanie i udokumentowanie i zaznaczenie na mapie w skali 1:10.000 

osuwisk oraz terenów potencjalnie zagrożonych ruchami masowymi w Polsce – projekt. 

 Cele ochrony środowiska na szczeblu powiatowym i gminnym określają: 

– Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Kazimierskiego na lata 2015-2018, z uwzględnieniem 

perspektywy na lata 2019 – 2022. 

– Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji gminy Kazimierza Wielka przyjęte 

uchwałą Nr XXXIV/210/2016 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia 26 września 2016 r. 

(Dz. U. Woj. Świętokrzyskiego z 7 października 2016 r. poz. 3032). 

– Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Kazimierza Wielka na lata 2015-2020, przyjęta do 

wdrażania Uchwałą Nr XXXIV/212/2016 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia 26 

września 2016 r. 

Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym, 

krajowym, powiatowym, istotne z punktu widzenia niniejszego dokumentu, zostały w nim 

uwzględnione w całości. 



61

5. Czynniki mogące pogorszyć stan środowiska objętego niniejszą analizą

5.1. Pobór wód słodkich  

Teren objęty planem, w części obecnie niezabudowanej, zaopatrywany będzie w wodę pitną z 

ujęcia „Płu żki”,  wykonanego na terenie sołectwa Jazdowice, w gminie. Słaboszów. Z wody z ujęcia 

„Płużki” w granicach gminy Kazimierza Wielka korzystają: miasto Kazimierza Wielka i sołectwa: 

Cudzynowice, Donosy, Hołdowiec, Kamyszów, Odonów, Słonowice, Stradlice, Wojciechów. 

Na ujęciu w Płużkach działają trzy studnie: 

– I   z 1979 r., o głębokości h = 50 m, wydajności Q = 279,79 m3/h, przy depresji s = 0,25 m, 

– II  z 1979 r., o głębokości h = 50 m, wydajności Q = 304,80 m3/h, przy depresji s = 1,0 m, 

– III z 1987 r., o wydajności Q = 304,80 m3/h, przy s = 0,3 m (studnia awaryjna). 

Ujęcie to ma łączną zatwierdzoną wydajność Qe = 400 m3/h = 9.600 m3/d. Woda z ujęcia 

tłoczona jest do stacji wodociągowej, a następnie do zbiorników wyrównawczych końcowych w 

Dziekanowicach o pojemności V = 2 x 1.000 m3. Następnie woda płynie magistralą o średnicy 

∅  400 mm do stacji wodociągowej w Cudzynowicach. 

Pobór wód z ujęcia „Płużki” odbywa się na podstawie pozwolenia wodnoprawnego, 

udzielonego przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Dyrektora Zarządu Zlewni w 

Kielcach, decyzją z dnia 9 października 2019 r. znak: KR.ZUZ.1.421.119.2019.MG, na okres 20 lat. 

Pozwolenie wodnoprawne określa pobór wody w ilościach: Qmax h = 346 m3/h, Qśr d = 3 047 m3/d. 

Ujęcie to we współpracy ze zbiornikami ma wystarczającą wydajność dla pokrycia potrzeb 

odbiorców, zarówno obecnych jak i perspektywicznych. 

 Istniejącą sieć wodociągową uchwała przyjmuje do zachowania z możliwością jej rozbudowy 

i przebudowy, na warunkach określonych w przepisach odrębnych. Projektowaną sieć wodociągową

należy dostosować do docelowego zapotrzebowania oraz warunków przestrzennych terenu. Przebiegi 

istniejącej i projektowanej sieci wodociągowej, wskazanej w planie, mają charakter informacyjny i 

wymagają uściślenia na etapie projektu budowlanego. 

5.2. Odprowadzanie ścieków bytowo-gospodarczych 

 Teren objęty planem, w części wschodniej, obsługiwany jest przez sieć kanalizacyjną

odprowadzającą ścieki do oczyszczenia w miejskiej oczyszczalni ścieków w Kazimierzy Wielkiej. 

Obecnie oczyszczalnia obsługuje obszar miasta Kazimierza Wielka wraz z terenami sołectw: 

Cudzynowice, Donosy, Hołdowiec, Jakuszowice, Kamyszów, Kazimierzę Małą, Odonów, Słonowice, 

Stradlice i Wojciechów oraz obszar gminy Skalbmierz z miejscowościami Skalbmierz, Drożejowice, 

Sielec Kolonia, Topola i część sołectwa Sielec Biskupi. 



62

Ustalenia planu przyjmują do zachowania istniejącą sieć kanalizacji sanitarnej, z możliwością

jej rozbudowy i przebudowy, na warunkach określonych w przepisach odrębnych. Docelowo ścieki 

sanitarno – bytowe z obszaru planu należy odprowadzić do istniejącej i projektowanej sieci kanalizacji 

sanitarnej pracującej w systemie grawitacyjno – pompowym lub niskociśnieniowym, na warunkach 

określonych w przepisach odrębnych. Wszystkie odprowadzane ścieki należy za pomocą sieci 

kanalizacyjnej kierować do miejskiej oczyszczalni ścieków w Kazimierzy Wielkiej w celu ich 

oczyszczenia. Oczyszczone ścieki należy odprowadzić do odbiornika, którym jest ciek od Budzynia – 

dopływ rzeki Małoszówki. 

 Przebiegi istniejącej i projektowanej sieci kanalizacyjnej mają charakter informacyjny i 

wymagają uściślenia na etapie projektu budowlanego. 

 Uchwała Nr XXX/436/17 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 stycznia 2017 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Kazimierza Wielka (Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego z 31 stycznia 2017 r., poz. 468), wyznacza z dniem 21 lutego 2017 r., nowy zasięg 

aglomeracji Kazimierza Wielka o równoważnej liczbie mieszkańców 12.549, z oczyszczalnią

ścieków w Kazimierzy Wielkiej obejmującą następujące miejscowości: Kazimierza Wielka, 

Cudzynowice, Donosy, Hołdowiec, Jakuszowice, Kamyszów, Kazimierza Mała, Odonów, Słonowice, 

Stradlice, Wojciechów, Skalbmierz, Sielec Kolonia, Sielec Biskupi, Topola, Drożejowice. 

 Obecnie ogólna długość sieci kanalizacji sanitarnej, włączonej do oczyszczalni ścieków w 

Kazimierzy Wielkiej, wynosi ok. 91,9 km. 

 W gminie obowiązuje Uchwała Nr VIII/12/18 Zgromadzenia Związku Międzygminnego 

„Nidzica” w Kazimierzy Wielkiej z dnia 12 września 2018 r. w sprawie uchwalenia regulaminu 

dostarczania wody i odprowadzania ścieków 

 Starosta Kazimierski, decyzją z dnia 05.12.2013 r., znak: RL.6341.22.2013, udzielił 

Związkowi Międzygminnemu „Nidzica” w Kazimierzy Wielkiej, pozwolenia wodnoprawnego na 

odprowadzenie ścieków oczyszczonych z oczyszczalni mechaniczno- biologicznej do cieku „od 

Budzynia” będącego dopływem rzeki Małoszówki. Decyzja zezwala: 

- Odprowadzenie Q śr d = 1.900 m3/d, Q max h = 214,0 m3/h, Q max roczne = 693.500,0 m3/rok.

- Najwyższa dopuszczalna wartość wskaźnika zanieczyszczeń i minimalny procent redukcji dla 

oczyszczalni o RLM od 15.000 do 49.999 wyniesie:

• BZT5 – 15 mg O2/l lub min 90% redukcji zanieczyszczeń

• ChZT – 125 mg O2/l lub min 75% redukcji zanieczyszczeń

• zawiesiny ogólne – 35 mg/l lub min 90% redukcji zanieczyszczeń

• azot ogólny – 15 mg N/l mg/l lub min 80% redukcji zanieczyszczeń

• fosfor ogólny – 2 mg P/l mg/l lub min 85% redukcji zanieczyszczeń



63

- W skład mechaniczno – biologicznej oczyszczalni wchodzi: 

• pompownia ścieków surowych wraz ze stacją ścieków dowożonych 

• kraty gęste z poziomym i pionowym transportem z kratek 

• piaskownik z płuczką piasku 

• zbiornik uśredniający 

• reaktor biologiczny (komora predenitryfikacji, komora defosfatacji, komora denitryfikacji, 

komoranitryfikacji, osadnik wtórny) 

• budynek techniczny ze sterownią

• stacja dozowania PIX 

• stacja odwadniania osadów 

• stacja dmuchaw 

- Pozwolenia udzielono do 05.12.2023 r. 

Na terenie objętym planem, aktualnie nie ma zbiorczego systemu kanalizacji deszczowej

oraz brak jest lokalnych kanałów deszczowych. 

 Docelowo, zgodnie z uchwała, ścieki deszczowe z obszaru planu, z części zabudowanej, 

należy odprowadzić do projektowanej sieci kanalizacji deszczowej, na warunkach określonych w 

przepisach odrębnych. Na okres przejściowy i z terenów niezabudowanych ścieki deszczowe należy 

odprowadzić powierzchniowo. 

Docelowo wody opadowe lub roztopowe ujęte w otwarte lub zamknięte systemy 

kanalizacyjne, pochodzące z zanieczyszczonych powierzchni szczelnych terenów, należy oczyścić

przed wprowadzeniem do wód lub urządzeń wodnych, zgodnie z Rozporządzeniu Ministra 

Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019r. w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do 

wód lub ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do 

urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r., poz.1311). Wody opadowe pochodzące z zanieczyszczonych 

terenów utwardzonych innych niż określone w rozporządzeniu, w przypadku przekroczenia 

dopuszczalnych stężeń, również wymagają oczyszczenia. 

 Działania, przewidywane ustaleniami niniejszego planu, umożliwi ą właściwą realizację

gospodarki ściekowej w granicach obszaru strefy „A”. Oczyszczenie wszystkich odprowadzanych 

ścieków, umożliwi zachowanie właściwego stanu czystości wód powierzchniowych w zlewni rzeki 

Nidzicy. 



64

5.3. Gromadzenie odpadów 

Gmina Kazimierza Wielka nie ma składowiska odpadów na swoim terenie i odpady wywozi 

na wysypisko w Sielcu Biskupim w gminie Skalbmierz. Składowisko to jest zarządzane przez Zakład 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzy Wielkiej. Oprócz Kazimierzy Wielkiej 

korzystają z niego gminy: Skalbmierz, Czarnocin, Działoszyce, Słaboszów. 

Odbiór odpadów komunalnych z terenu Gminy Kazimierza regulują m.in. następujące 

uchwały: 

- Uchwała Nr LXXI/501/2018 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia 11 września 2018 r. w 

sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za 

uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

 Zgodnie z uchwałą, z terenu gminy, odbierane są: zmieszane odpady komunalne; papier i 

tektura; tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe i metal; szkło; odpady ulegające 

biodegradacji; meble i inne odpady wielkogabarytowe. Odbiór odpadów na terenach wiejskich 

następuje 1 raz na miesiąc, w mieście w zabudowie jednorodzinnej 2 razy na miesiąc, w mieście w 

zabudowie wielorodzinnej w zależności od rodzaju odpadów 1- 2 razy w tygodniu. 

 W punkcie selektywnego zbierania odpadów komunalnych, od mieszkańców odbierane są: 

przeterminowane leki i chemikalia; zużyte baterie i akumulatory; zużyty sprzęt elektryczny i 

elektroniczny; odpady budowlano – remontowe, pochodzące z remontów i innych robót budowlanych 

wykonywanych we własnym zakresie, na wykonanie których nie jest wymagane uzyskanie 

pozwolenia na budowę, lub na wykonanie których nie jest wymagane zgłoszenie do administracji 

budowlano – architektonicznej; zużyte opony (tylko z nieruchomości zamieszkałych). 

- Uchwała Nr LXXI/503/2018 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia 11 września 2018 r. w 

sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. 

Zgodnie z uchwałą, opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi jest uiszczana z dołu, 

kwartalnie, w łącznej wysokości za trzy miesiące kalendarzowe w terminach: za I kwartał – do 31 

marca danego roku; za II kwartał – do 30 czerwca danego roku; za III kwartał – do 30 września 

danego roku, za IV kwartał – do 31 grudnia danego roku. Właściciele nieruchomości opłatę uiszczają

bezpośrednio do kasy Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej lub przelewem na rachunek 

bankowy Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej. 

Zgodnie z „Vademecum Samorządowa 2018”, na terenie gminy Kazimierza Wielka, w 

2017 r., zebrano łącznie 941 t odpadów, w tym 903 t z gospodarstw domowych. 



65

Na terenie Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzy Wielkiej przy 

ul. Budzyńskiej znajduje się linia do segregacji zmieszanych odpadów komunalnych i podobnych do 

komunalnych, w której odzyskiwane są surowce wtórnej, tj.: metal, szkło, tworzywa sztuczne. 

Pozostałe odpady są zagęszczane i wywożone na składowisko w Sielcu Biskupim. 

Na terenie Zakładu działa również „Gminny Punkt Zbiórki Odpadów Niebezpiecznych”. W 

punkcie tym zbierane są oleje odpadowe. Na terenie gminy działalność w zakresie gospodarki 

odpadami innymi niż komunalne prowadzona jest przez inne osoby i podmioty gospodarcze. 

Zgodnie z uchwałą Nr XXV/357/17 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, z dnia 27 lipca 

2016 r., gmina Kazimierza Wielka znajduje się w „Regionie 5” gospodarki odpadami, znajdującej się

w zasięgu regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych w miejscowościach: 

Rzędów gmina Tuczępy, Dobrowoda w gminie Busko – Zdrój, Grzybów w gminie Staszów. 

Zgodnie z analizowaną uchwałą, opady komunalne z obszaru planu należy gromadzić w 

indywidualnych pojemnikach lub kontenerach i wywozić na wyznaczone do tego celu miejsca, 

zgodnie z przyjętymi zasadami przez Gminę Kazimierza Wielka. W celu ograniczenia ilości 

wywożonych odpadów należy prowadzić segregację odpadów i odzysk surowców wtórnych. 

Działania powodujące lub mogące powodować powstanie odpadów, powinny być planowane, 

projektowane i prowadzone, tak aby: 

− zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ilość odpadów i ich negatywne oddziaływania 

na środowisko, 

− zapewnić zgodne z zasadami ochrony środowiska odzysk, jeżeli nie udało się zapobiec powstaniu 

odpadów, 

− zapewnić zgodne z zasadami ochrony środowiska unieszkodliwianie odpadów, których powstaniu 

nie udało się zapobiec lub których nie udało się poddać odzyskowi oraz należy prowadzić zbierane 